---

**1788** Hieronymus, *Commentarii in epistulas Paulinas: Ad Philemon* (PL 26, 609f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.11, q.3, c.58 (ed. Friedberg, Bd. I, 659).

**1789** Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 6,19 (CChr.SL 46, 60).

**1790** Ebd., 6,18 (CChr.SL 46, 58); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.4, § 3 (ed. Friedberg, Bd. I, 868).

**1791** Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 7,21 (CChr.SL 46, 61); vgl. *Decretum Gratiani*, C.22, q.2, c.6 (ed. Friedberg, Bd. I, 868).

**1792** Jes 5,20.

**1793** Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 6,19 (CChr.SL 46, 59).

**1794** Ebd.

**1795** Vgl. Anselm von Canterbury, *De veritate* 2 (Opera Omnia, Bd. I/1, 177,4–180,4).

falsitas dicitur multipliciter, scilicet falsitas rei, cum res apparet esse quod non est, ut homo pictus falsus homo; falsitas cognitionis, cum res putatur esse quod non est, ut ab Epicuris beatitudinem esse voluptatem; et est falsitas significationis, cum dicitur esse quod non est, sicut cum dicitur hominem esse asinum.

**[Ad obiecta]:** 1. Quando ergo dicitur a Glossa et ab Isidoro quod octavo praecepto prohibetur falsitas, non intelligitur de falsitate rei, sed intelligitur de falsitate cognitionis vel significationis, quae utraque falsitas ponitur in dictione, quia dicere est duobus modis et dictio similiter, scilicet in corde et in ore. Quando ergo dicitur '*non falsum testimonium dices*', prohibetur dictio falsitatis, non quocumque modo. Est enim falsa dictio duobus modis: aut a falsitate dicentis aut a falsitate dicti. Item, a falsitate dicentis differentia est: nam aut falsitas perniciosa est aut iocosa aut officiosa. Primo modo falsitas dicentis prohibetur hic; secundo modo, etsi non prohibeatur, tamen reprobanda ostenditur; falsitas autem dicentis hic attenditur quantum ad mendacium. Et hoc est quod dicit Augustinus, in *Enchiridion*: «Quantum in ipso est, ille mentitur qui dicit verum quod putat [574] falsum. Quantum ad animum eius attinet, quia non quod sentit, hoc dicit, non verum dicit, quamvis verum inveniatur hoc esse quod dicit». – Item, a falsitate dicti differentia est. «Nam, sicut dicit Augustinus, in *Enchiridion*, male fallitur homo, cum non credit quod ad vitam ducit aeternam. Fallitur etiam homo qui, falsum pro vero approbando, incidit in molestias temporales, velut si quisquam bonum hominem putando, qui malus est, aliquid ab eo patiatur mali». Ex quo accipitur quod falsitas in rebus quae pertinent ad salutem, credita vel dicta, damnabilis est; non tamen dicitur esse contra istud praeceptum, sed contra secundum praeceptum quo prohibetur error. Falsitas vero in iis quae non pertinent ad salutem indifferens est quantum ad hoc quod male et non male dici potest. Unde Augustinus, in *Enchiridion*: «In quibusdam rebus nihil interest ad capescendum regnum Dei, utrum credantur vera vel falsa». Et per hoc patet responsio ad primum quod obieciatur secundum Glossam et Isidorum.